[image: image1.jpg]

	         РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКА

АFБАН ПИЛТIРI  АЙMAA
TAЗOБА ПИЛТIРI ААЛ  ЧÖБIHIҢ

YCTAF ПACTAA

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.12.2015г.
     № 418-п

с.Калинино

О создании резервного фонда и

об утверждении Порядка расходования

средств из резервного фонда
муниципального образования

Калининский сельсовет
В целях обеспечения мероприятий гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС природного и техногенного характера на территории муниципального образования Калининский сельсовет, в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального Закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с последующими изменениями), Закона Республики Хакасия от 17.11.1998 г. № 43 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Хакасия» (с последующими изменениями), Уставом муниципального образования Калининский сельсовет, администрация Калининского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Ежегодно, при формировании бюджета муниципального образования Калининский сельсовет планировать финансовые средства в размере не менее 36 000 рублей для предупреждения и ликвидации ЧС природного и техногенного характера (наводнения, пожары, засухи, ураганы, эпидемии и т.д.), в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ по предупреждению и ликвидации последствий стихийных бедствий и прочие расходы, связанные с предупреждением и ликвидацией ЧС природного и техногенного характера.
2.Утвердить прилагаемый порядок расходования средств из резервного фонда муниципального образования Калининский сельсовет по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (Приложение).
3.Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте

администрации в сети Интернет.

4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Калининского сельсовета                                       И.А.Сажин

Приложение

к постановлению администрации

Калининского сельсовета

от 29.12.2015г.  № 418-п
ПОРЯДОК

РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ ИЗ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

 И ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

1   Настоящий Порядок определяет механизм выделения средств из резервного фонда муниципального образования  Калининский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (далее именуется резервный фонд).

2. Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуются чрезвычайные ситуации) производится  за счет средств местного бюджета.
Размер резервного фонда формируется и устанавливается при утверждении   местного бюджета  на очередной финансовый год и плановый период.

При отсутствии или недостаточности указанных средств администрация Калининского сельсовета может обратиться в администрацию Усть-Абаканского района, не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации, с просьбой о выделении средств из резервного фонда.  В обращении должны быть указаны данные о количестве пострадавших, размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайной ситуации средств из местного бюджета.
3.   Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Калининского сельсовета (далее – комиссия по чрезвычайным ситуациям) с участием заинтересованных лиц в трехдневный срок рассматривает вопрос о выделении средств из резервного фонда.
4. Основанием для выделения средств из резервного фонда является распоряжение Главы, в котором указывается размер ассигнований и их распределение по проводимым мероприятиям. При выделении средств для ассигнования аварийно-восстановительных работ на пострадавших объектах в распоряжении Главы  указывается объективное использование этих средств.

5. Средства из резервного фонда выделяются для частичного покрытия расходов финансирования следующих мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального  характера:

- проведение мероприятий, связанных с предупреждением чрезвычайных ситуаций в период прохождения весеннего половодья и пропуска паводковых вод, отопительного и пожарного сезонов, а также проведением поиского-спасательных работ  на водоемах, в случае, если расходы на их проведение не были предусмотрены в бюджете муниципального образования;

- проведение поисковых и аварийно-восстановительных работ в зонах чрезвычайных ситуаций муниципального характера;

- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно- коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации муниципального характера;

 - пополнение запасов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- закупку, доставку и кратковременное хранение материальных ресурсов для внеочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более месяца;

- оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам в размере, установленном действующим законодательством;

- оказание гуманитарной помощи.

Использование средств резервного фонда на другие цели запрещается.

6. Централизованная бухгалтерия администрации Калининского сельсовета осуществляет перечисление средств из резервного фонда для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан и финансирования других мероприятий, предусмотренных настоящим Порядком, не позднее 10 дней со дня принятия распоряжения Главы.